

Wystąpienie dwu stronnictw z Rady narodowej.

(Korespondencja „Nowej Reformy”).

Warszawa, 18 maja.

Dziś wystąpiły dwa stronnictwa centrum aktywistycznego z Rady Narodowej, a mianowicie Stronnictwo Polskiej Demokracji i Zjednoczenie Ludowe. Trzeci stronnictwo centrum, Narodowy Związek Robotniczy, uchwalilo zstrzedz sobie wolną rękę w stosunku do Rady Narodowej.

Powody tego kroku, który tu wywarł wielkie wrażenie w świecie politycznym, są następujące. Już na zjeździe Rady Narodowej z 3 maja objawił się sojusz prawicy i lewicy, zmierzający do znalezienia centrum, a dążący do rozbięcia Rady Stanu.

Tendencje te znalazły wyraz również i w zamierzeniach konsolidacyjnych, przedsięwziętych z inicjatywy ks. arcybiskupa warszawskiego. Na jednym z ostatnich zebrań konsolidacyjnych ze strony kół międzypartyjnych postawiono wniosek, poparty przez C. K. N., a zwrócony przez Radzie Stanu, o powołaniu, iż dawałyby należało do utworzenia organu woli narodowej. Był to wniosek ostrze swe skierowujący przeciw Radzie Stanu. Stronnictwa centrum, reprezentowane na zebraniach konsolidacyjnych, z miejsca się temu wnioskowi sprzeciwiały, zaś po naradach partyjnych dziś uchwalily dwa stronnictwa (Pol. Dem. i Zjedn. Lud.) z Rady Narodowej wystąpić. Dziś pojawiły się publiczne deklaracje tych stronnictw, zawierające mitywa secesyj.

Deklaracja Zjednoczenia Ludowego powołuje się na to, że pryncyp, które 3-go maja opanowały Radę Narodową, zostały ze stanowiska realizacyi aktu 5 listopada, cytując ostatnio uchwały, sprzeczne z programem aktywistycznym i tem uzasadnia secesję.

W deklaracji Stronnictwa Polskiej Demokracji powiedziano:

Zważywszy, że obecna większość Wydziału Wykonawczego Rady Narodowej wybrana szturmem i przypadkowo na zjeździe rzekomo krajowym w dniach 2 do 4 maja, uprawia nadal politykę ignorującą instytucję T. Rady Stanu i podkopała jej program realizacyi państwa polskiego w czasie najbliższym; że tego rodzaju polityka jest sprzeczna z deklaracją ideową Rady Narodowej, która wybór delegatów oparła na zasadzie „bezwzględnie” posłuchu względem nakazów T. Rady Stanu; zważywszy, że uchwała zjazdu krajowej Rady Narodowej wysunęła na czoło zadani chwili bieżącej sprawę regenta, a wbrew temu reprezentanci obecnej większości Wydziału Wykonawczego uprawiają w specjalnej Komisji, pracującej poza Radą Narodową pod hasłem konsolidacyi, politykę, która utrudnia i oddala rozwiązanie kwestyi regenta, ponieważ pomaga, sprzecząc dzieło konsolidacyi narodowej na poziomie państwowym. Stronnictwo Polskiej Demokracji nie może nadal tolerować tego rodzaju polityki i zgłasza swoje wystąpienie z Rady Narodowej.

nie może — oświadczają, że ze zwolnieniem parlamentu austriackiego nadchodzi chwila, pierwsza od czasu wybuchu wojny, następująca sposobność wygłoszenia wszystkiego, co dotąd nie mogło być wyrażone publicznie. Odezwa wyraża dalej żal, że trybuna ta nie może być sejm czeski, najodpowiedniejsze miejsce dla omawiania życzeń i potrzeb narodu czeskiego. Gdy to jest niemożliwe, odezwa wyraża nadzieję, że i w Wiedniu postawie czeskiej wystąpią, jako rzecznicy swego narodu, powiedzą państwu i światu, czego naród ten pragnie i przy czym trwa i spełnia ten swój obowiązek w sposób najbardziej stanowczy i ofiarny w tej wielkiej chwili dziejów świata, kiedy rozstrzyga się los narodu czeskiego może na całe stulecia.

Aby jednak mogli uczynić zadość tym swoim obowiązkom, postawie muszą uzyskać wszystkie po temu warunki konstytucyjne: muszą mieć wolność zgromadzeń dla porozumienia się ze swymi wyborcami, uzyskać zniesienie cenzury w prasie, wyjąwszy sprawy ścisłe wojskowe, dalej zupełną wolność mów poselskich zarówno w parlamencie samym, jak w sprawozdaniach prasowych i zupełną nietykalność posłów. Reprezentacya parlamentarna czeska winna uzyskać amnestyę i wrobnienie udra wszystkich skazanych przez sądy wojenne, z przyczyn nie wojskowych, lecz czysto politycznych.

Dalej stwierdza odezwa, że obecna doba, przynosiła demokratyzowanie Europy i uznanie praw narodów, sprzyja rozwinięciu starego, lecz nieprzepracowanego programu narodu czeskiego. „Chwila ta wymaga od was — mówi odezwa — abyście rozwinięli ten program przed forum całej Europy, i bronili go do ostatniej chwili i domagali się jego spełnienia bez żadnych ustępstw, albowiem lud czeski nigdy go się nie uznieka, w sercach czesko-słowiańskich nigdy nie wygasła wiara w jego spełnienie.

Jeżeli nie czujecie się na siłach spełnienia wszystkiego, czego naród się po was spodziewa i od was żąda, zrzekajcie się rządczej swych mandatów, zanim wejście do parlamentu i odwołajcie się do swej najwyższej instancyi: do swego narodu!”

Manifest ten zamieściły wszystkie dzienniki czeskie.

Uroczystość 3 Maja w Sztokholmie.

Sztokholm, 10 maja.

(S. W.) Dnia 5 maja odbył się w sali odczytowej „Victoria” uroczysty wieczór ku uczczeniu rocznicy Konstytucyi 3-go Maja, urządzony staniem biura informacyjnego „Polonia”. Zebrali się licznie grono osób, Szwedów i Polaków. Z bawiących chwilowo w Sztokholmie osób przybyli członkowie Tymczasowej Rady Stanu, W. Kunoński i hr. Roztowski, oraz gen. Babiński i poseł Szabeko z Piotrogradu.

Uroczystość rozpoczął Alfred Jonson podniósł przemową, w której gorąco powitał powstanie niepodległego państwa polskiego. Wskazując na świetny dorobek kultury polskiej i na heroiczne wysiłki żołnierza polskiego, stwierdził niespożyte prawo naszego narodu do samodzielnego bytu państwowego. Przeklecie swoją uroczystą świątynią uczony szwedzki leżymy cytami z pism poetów polskich w swoim własnym mistrzowskim tłumaczeniu.

Prof. J. Bless streścił w jednogodzinnym wykładzie historię Polski, ilustrując swe wywody pięknymi przebiegami. Śpiewaczka operowa panna Göta Ljungberg uroczaiła wieczór wykonaniem kilku utworów szwedzkich. Pan Sen Otto Svensson odpiewał polskie hymny narodowe, których obecni wysłuchali stojąco. Wieczór pozostał jaknajmilsze wspomnienia.

Od Wydawnictwa.

Zwracamy uwagę, że prenumerata od 1 czerwca b. r. w Krakowie wynosić będzie miesięcznie 3 K 40 h, kwartalnie 10 K 20 h. Za odosłanie do domu, jak dotąd, dopłaca się 60 h miesięcznie. W Austro-Węgrzech prenumerata miesięczna wynosić będzie 4 K, kwartalnie 12 K. Cena oddzielnie sprzedawanych numerów pozostaje niezmienną.

Wydawnictwo „N. Reformy”.

Kronika.

Kraków, 20 maja.

Posiedzenie komisji gospodarczej Kola polskiego dla spraw rolniczych odbędzie się nie we wtorek, dnia 22 b. m., jak pierwotnie ogłoszono, lecz w piątek, dnia 25 b. m., w Krakowie w sali Rady miejskiej o godzinie 10 rano.

Posiedzenie klubów sejmowych autonomistów i centrum. Ks. Lubomirski zaprasza członków powyższych klubów na posiedzenie w sobotę, dnia 26 b. m., o godzinie 10 przed południem w Krakowie, w sali Rady powiatowej odbył się maję.

Krajowy komitet dla poparcia VI pożyczki polityk. Jak przy poprzednich pożyczkach tak i obecnie zawiązał się w Krakowie osobny komitet celem jak najdawniejszego poparcia VI pożyczki wojennej. We środę 16 b. m. odbyło się pod przewodnictwem p. delegata Fedorowicza pierwsze posiedzenie tego komitetu, w którym wzięli udział reprezentanci miasta, Rady powiatowej, Izby handlowej i wszystkich znaczących instytucji finansowych. Na posiedzeniu był obecny delegat namiestnictwa, starosta dr Adam Lewicki, który udzielił potrzebnych wyjaśnień i informacyi w sprawie przeprowadzenia propagandy VI pożyczki wojennej. Na posiedzeniu tem omawiano również nowo wprowadzony sposób połączenia pożyczki wojennej z powszechnym ubezpieczeniem, ułatwiający wiele wzięcie udziału w subskrypcyi nawet ludziom mniej zamożnym. Ogólna opinia wyrażona na posiedzeniu streszczała się w zapytaniu, że mimo trudnych i ciężkich warunków, w jakich znalazł się nasz kraj, udział w pożyczce będzie również wydajny, jak przy V pożyczce wojennej.

Z pobytu pary cesarskiej. Namiestnik hr. Hryn doręczył onegdaj osobście młodzież czerceze pp. przydentostwa Leów, która wjechała cesarzowej bukiety w barbakanie, upominek cesarski w formie bransoletki z inicjałem cesarzowej Zyty.

Z krakowskiej Kongregacyi kupieckiej. Dzisiaj o godzinie 11 przed południem w sali konferencyjnej magistratu krakowskiego odbędzie się ogólne zgromadzenie członków krakowskiej Kongregacyi kupieckiej. Porządek dzienny obejmuje sprawozdanie Rady Kongregacyi za czas od 1 stycznia 1914 do 31 grudnia 1916 roku, sprawozdanie komisji kontrolującej, budżet na rok 1917, wreszcie wybranie starszego, podstarszego, podskarbię i 10 członków Rady, wreszcie wybór dwóch członków komisji kontrolującej.

Sprzedż białej maki pszennej. Prezydium miasta Krakowa zarządziło sprzedaż białej maki pszennej, która uzyskała dla mieszkańców miasta na nadchodzące Zielone Świąta. Sprzedaż odbędzie się w ciągu bieżącego tygodnia, to jest od 21 b. m. we wszystkich sklepach miejskich i rejonowych według obowiązujących przepisów.

Brak ziemniaków w Krakowie. Miejskie biuro aprowizacyjne donosi, że z powodów, od magistratu niezależnych, ziemniaki do Krakowa nie nadadzą się, a wobec tego w poniedziałek na wyznaczonych placach sprzedaż nie będzie się odbywała. Wszystkie osoby, które miały prawo do zakupu ziemniaków w poniedziałek, będą mogły je nabywać w najbliższym dniu sprzedaży, który poda miejskie biuro aprowizacyjne do publicznej wiadomości.

Echa 25-lecia Towarzystwa Szkoły Ludowej. Zarząd główny Towarzystwa Szkoły Ludowej w Krakowie otrzymał z okazji 25-letniego jubileuszu instytucyi, z obozu barakowego w Chocni w Czechach, od ewakuowanej ludności polskiej serdeczne życzenia wraz z kwotą 350 K, zebraną drogą składek między uchodźcami.

W imieniu jeńców-Polaków, przebywających w obozie w Planie w Czechach, nadesłał kapelan ks. Julian Adam Knopp kwotę 50 K. oraz życzenia dalszej pracy dla T. S. L. Równocześnie ks. Knopp podziękował za przesłane jeńcom książki polskie.

Serdeczne życzenia dla T. S. L. nadeszły od grona naczytelniczego w Targowisku w Bocheńskim i od Lucy kobiet w Grybowie.

Z teatru miejskiego im. Juliusza Słowackiego. Dzisiaj występuje Ludwik Solski w świetnej swej kreacyi „Pawła I” w dramacie D. Merezkowskiego. Szuka Merezkowskiego z Ludwikiem Solskim potwierdzoną będzie we wtorek, środę i czwartek. — Dzisiaj po południu „Moralność” pani Dulskiej-G. Zapolskiej.

Jutro koncert orkiestry symfonicznej.

Z miejskiego teatru ludowego. Dzisiaj po południu „Dwór we Włodkowicach” Z. Przybylskiego, wieczorem po raz drugi nowość, komedia Wład. Horowicza: „Jak to na wojnę ładnie”. — Jutro

„Kroiwia kina” z pp. Krajewską, Harasimowiczówną, Minowiczem i Berskim w partych głównych. Wykład o chorobach wenerycznych wyłącznie dla kobiet wygłosi pani dr Radwańska, asystentka kliniki chorób kobiecych uniwersytetu Jagiellońskiego, w niedzielę, dnia 20 b. m., o godzinie 3 po południu w „Collegium Novum” (uniwersytet przy plantach) w sali Kopernika na drugim piętrze. Bezpłatne bilety wstępu będą wydawane przez wejście na salę. Dyżur na wykładzie objęły słuchaczki wydziału lekarskiego.

Wykłady o Wyspińskim. W poniedziałek, dnia 21 b. m., o godzinie 4 po południu w sali 66 „Coll. Nov.”, II piętro, odbędzie się drugi wykład p. Kazimierza Gabrielskiego pod tytułem: „Aktor i reżyser w dramatach Wyspińskiego”. Wstęp 1 K 50 h. Dla słuchaczów i młodzieży szkolnej 50 h. Artyści i członkowie Kola Polonistów mają wstęp wolny.

Wystawa „Dziecko z sztuce” cieszy się niezmiennym powodzeniem. Dotąd jeszcze nadpływały dzieła sztuki na wystawę, ale z powodu braku miejsca będą mogły według postanowienia zarządu być wystawione dopiero przy najbliższej zmianie wystawy. Zarząd bowiem zarezerwuje na ten cel jedną salę, w której będą mogły być pomieszczone dzieła nadesłane w terminie późniejszym.

Poranek urzędu uniwersytetu ludowy w niedzielę, dnia 20 b. m. (dzisiaj) o godzinie 11 przed południem w sali Związku, ulica Dunajewskiego l. 5. W programie prelekcya K. Czapińskiego o rewolucyi rosyjskiej, deklamacya (pp. M. Kamińska i Brzeski, art. dram.) i śpiew (Stepniowski). — Wstęp 20 h.

Originalna „samopomoc”. Wczoraj od weselnego rana sprzedawano ziemniaki między innymi także na placu Szczepańskim przy ogromnym udziale kupujących. Ołbrzymi szeregi par, przeważnie dzieci i kobiet, czekał cierpliwie na swoją kolej. Punktualnie o godzinie 12 w południe drewniana budka, w której sprzedawano ziemniaki, zamknięto, a personal udał się do domu na obiad. Zebrani na placu chłopcy czekali jakiś czas, a następnie wyłamali drzwi od drewnianej szopy i podzielił się między sobą resztkami ziemniaków. Jeden z tych chłopców, jako dodatek, zabrał sobie jeszcze parę butów, jakie znalazł w składzie. Przekupki na placu Szczepańskim usiłowały przeszkodzić tej oryginalnej samopomocy, lecz nawet ich soczysta wymowa krowoderska nie pomogła.

Włamanie i kradzież w Chrzanowie. W nocy z 15 na 16 b. m. włamano do konsumsu urzędniczego w Chrzanowie i skradziono różne artykuły spożywcze, wartości przeszło 1.000 K. Sprawcy schronili się po dokonaniu kradzieży do Krakowa. Istotnie w dniu 16 b. m. inspektor policyjny, M. Mayer, przyrezerwował tych włamywaczy, mianowicie 15-letniego Jana Kotra i 15-letniego Michała Drożdż. Znaczną część skradzionych prowiantów zdołali włamywacze posprzedawać. Przy tej sposobności wyszły na jaw także poprzednie kradzieże, popełnione przez aresztowanych. Mianowicie w mieszkaniu ich znaleziono duży skład bielizny, pochodzącej z kradzieży.

Z kraju.

Polska Bursa przemysłowo-handlowa na kresach. Z Bielska donoszą: Staraniem dra Antoniego Wereszczyńskiego, oraz grona działaczy kresowych, grupujących się przy Związku społeczno-narodowym, powstaje w Bielsku nowa, społeczno-narodowa placówka. Uzasadniają zatwierdzenie statutu przez kompetentne władze, odbędzie się w poniedziałek, dnia 21 b. m., w Bielsku w sali „Sokala” konstytucyjne zebranie towarzyskie, które, zgarniając polską młodzież, kształcać się w tem ognisku przemysłu i handlu, a dając jej szersze, narodowe wychowanie, będzie stwarzało polskich kupców i rękodzielników, pomnażając tem samem siłę polską ogólnie, a w samej Bielsku w szczególności.

Krynica Zdrój, 15 maja. (Otwarcie sezonu kąpielowego.) Dziś odbyło się uroczyste nabożeństwo w miejscowym kościele z okazji otwarcia sezonu kąpielowego, przy udziale reprezentantów miejscowych władz i urzędów, oraz licznie zebranych publiczności. Łazienki zostały również w dniu dzisiejszym oddane do użytku gości kąpielowych. Pogoda od dłuższego czasu sprzyja, zgłoszenia na pobyt w sezonie wpływają licznie.

Ponieważ pomimo ogłoszenia komunikatu c. k. Urzędu dla wyżywienia ludności w Wiedniu, wiele osób nie przykłada przepisanych zgłoszeń, przeto przypomina się, że mieszkańcy miast o ludności ponad 20.000, t. j. Drohobycza, Jarosława, Krakowa, Lwowa, Nowego Sącza, Przemysła, Rzeszowa, Strzyży, i Tarnowa, mający przybyć na sezon letni do Krynicy Zdroju, na przeciąg przynajmniej 4 tygodni, obowiązani są zgłosić to pisemnie, najdalej do 1 czerwca b. r. do c. k. starostwa w Nowym Sączu, podając: imię i nazwisko, ilość osób towarzyszących, dzień zamierzonego przyjazdu, długość przypuszczalnego pobytu, nazwę stałego miejsca zamieszkania. Odpis tego zgłoszenia należy przedłożyć równocześnie politycznej władzy powiatowej swego stałego miejsca zamieszkania. Wyjeżdżający mają się przed samym wyjazdem zgłosić u swych komisji rozdawcy kart chlebowych, cukrowych i t. d., gdzie otrzymają odpowiednio wypełnioną legitymację dla kontroli wymeldowania kart spożywczych, z którą, po przyjeździe do Krynicy, winien się osobście zgłosić w urządzie gminnym, gdzie fakt zameldowania zostanie potwierdzony na legitymacyi. Przed wyjazdem z Krynicy należy się w ten sam sposób wymeldować u powrocie do domu zameldowa. Tylko te osoby, które uczynią zadość powyższemu przepisowi, mogą liczyć na przydział potrzebnych środków żywności. Nadto c. k. Urząd dla wyżywienia ludności zamierza zapewnić odpowiednio ilości białej maki, białego pieczywa, ryżu i t. d. tylko dla tych osób rzeczywiście chorujących, którzy wykazają się specjalnym świadectwem lekarzem urzędowo potwierdzonym przez c. k. lekarza powiatowego (we Lwowie i w Krakowie przez lekarza miejskiego), że kuracya wymaga pożywienia dietetycznego. Inne osoby zaopatrywane będą w środki żywności na równi z ludnością miejsową.

Subwencye gminy m. Lwowa. Na ostatnim posiedzeniu magistratu lwowskiego nadano 3.000 koron subwencyi bursie im. Dekerta, Tow. „Ochrona Dziecka” uchwalono użyć na bezpłatny użytek dla celów Tow. budynek przy ul. Jabłonowskiej l. 11, który jest własnością gminy. Na utrzymanie i utrzymanie wojennych ogrodów szkolnych udzielono subwencyi w kwocie 1.500 koron. Tow. im. św. Wincentego a Paulo otrzymało subwencyi w kwocie 1.200 koron, Zakładów im. Dzieciątka Jezus przyznano tytułem zwrotu kosztów za utrzymanie niemowląt za 1 kwartał 1917 r. kwotę 5.101 koron.

Sluchacze uniwersytetu lwowskiego. Rektorat Uniwersytetu lwowskiego komunikuje, że do dnia 15 maja 1917 roku zapisało się w bieżącym półroczu letnim na uniwersytet lwowski ogółem 1.070 słuchaczy. Z tej liczby przypada na wydział teologiczny 231, prawniczy 212, lekarski 271, filozoficzny 362. Liczba słuchaczy z wyuczonych wynosi 984, nadzwyczajnych 92. Wśród zwyczajnych jest kobiet 270, wśród nadzwyczajnych 72. Z ogólnej tedy liczby zapisanych dotąd słuchaczy przypada na mężczyzn 67 procent, na kobiety 33 proc.

Uczczenie ś. p. prof. Józefa Nusbauma-Hilarowicza. Grono uczniów ś. p. prof. Józefa Nusbauma-Hilarowicza zamierza wybrać ze swojego łona komitet, któryby się zajął ustanowieniem urwałki pamiątki ku czci ś. p. zmarłego uczono. — Z upoważnienia i za zgodą grona uczniów ś. p. prof. Nusbauma-Hilarowicza datki pamiątkowe na wspomniany cel przyjmują dr. Benedykt Fułmek, prof. gimn., Lwów, Uniwersytet, Instytut zoologiczny, albo ul. Tamowskiego l. 68, I. p.

Akcyja uprawy łąk w Lwowie. We Lwowie już ukończono rozdawnictwo działek gruntu pod uprawę. Ogółem rozdano 1894 działek po 200 m². Inspektorat plantacyi miejskich udziela zgłoszonym się legitymacyj na zakupno jeźnię, siano, owasy i pszenicy w Banku rolniczym. Rozdawnictwo ziemniaków na zasiew, oddanych do dyspozycyi ludności przez władze miejskie, również ukończono wobec wyczerpania udzielonych zasobów. Rozdano około 8.300 kg., ilość ta jednak nie jest wystarczającą wobec ogromnej cyfry zgłaszających się.

Obóz polskich jeńców wojennych pod Lwowem. Jak donosi „Kurier Lwowski”, przy szosie Lwów-Stołanów pracuje wielka ilość rosyjskich jeńców-Polaków, których obozy porozmieszczone są w rozmaitych miejscowościach. Jeden taki obóz, stacyonowany w Zapytowie, powiat Lwów, liczy 250 Polaków. Ludzie to przeważnie młodzi i inteligentni, pochodzą z różnych stron Polski. Na twarach czerniałych i zmieszanych czystą można było całą smutną historję przeżyć wojennych i dolę obecną. Tesknota za rodzinami, niepewność ich losu i brak korespondencyi, to jeden z największych ciężarów ich życia. Żalą się, że społeczeństwo nie interesuje się ich dolą, a liczne Towarzystwa polskie może nawet nie wiedzą, że tuż pod Lwowem pracują przy szosie w tęsknocie i biedzie ci, którzy także po polsku czują i myślą.

Każdy prawie na orzelka polskiego na czapce, niektórzy z nich noszą naciągówki. Komendantem obozu jest młody, sympatyczny porucznik, Węgier, którego ludność i zwioliwość ogólnie chwali.

Obodem tym, stacyonowanym w Zapytowie, sążają się ksiądz Skulicz, proboszcz w Kuziowie, spieszac z pomocą duchową i materialną. Za jego staraniem udziela Biblioteka „Czerwonego Krzyża” większą ilość książek i broszur.

Pożar Kukizowa pod Lwowem. W Kukizowie wylhłi groźny pożar, który niemal w jednej chwili ogarnął pięć gospodarstw. Z powodu silnego wiatru, braku sikawek i ludzi, pożar zagrażał całej wsi. Na szczęście wiatr wkrótce ustał, z pomocą przybyli żandarmi, żołnierze, bawiący na urlopie i mieszkańcy sąsiedniej wsi i w kilku godzinach pożar unieszkodliwiono. Pożar, który spowodowały dzieci, zniszczył doszczętnie pięć gospodarstw.

czu letnim na uniwersytet lwowski ogółem 1.070 słuchaczy. Z tej liczby przypada na wydział teologiczny 231, prawniczy 212, lekarski 271, filozoficzny 362. Liczba słuchaczy z wyuczonych wynosi 984, nadzwyczajnych 92. Wśród zwyczajnych jest kobiet 270, wśród nadzwyczajnych 72. Z ogólnej tedy liczby zapisanych dotąd słuchaczy przypada na mężczyzn 67 procent, na kobiety 33 proc.

Uczczenie ś. p. prof. Józefa Nusbauma-Hilarowicza. Grono uczniów ś. p. prof. Józefa Nusbauma-Hilarowicza zamierza wybrać ze swojego łona komitet, któryby się zajął ustanowieniem urwałki pamiątki ku czci ś. p. zmarłego uczono. — Z upoważnienia i za zgodą grona uczniów ś. p. prof. Nusbauma-Hilarowicza datki pamiątkowe na wspomniany cel przyjmują dr. Benedykt Fułmek, prof. gimn., Lwów, Uniwersytet, Instytut zoologiczny, albo ul. Tamowskiego l. 68, I. p.

Akcyja uprawy łąk w Lwowie. We Lwowie już ukończono rozdawnictwo działek gruntu pod uprawę. Ogółem rozdano 1894 działek po 200 m². Inspektorat plantacyi miejskich udziela zgłoszonym się legitymacyj na zakupno jeźnię, siano, owasy i pszenicy w Banku rolniczym. Rozdawnictwo ziemniaków na zasiew, oddanych do dyspozycyi ludności przez władze miejskie, również ukończono wobec wyczerpania udzielonych zasobów. Rozdano około 8.300 kg., ilość ta jednak nie jest wystarczającą wobec ogromnej cyfry zgłaszających się.

Obóz polskich jeńców wojennych pod Lwowem. Jak donosi „Kurier Lwowski”, przy szosie Lwów-Stołanów pracuje wielka ilość rosyjskich jeńców-Polaków, których obozy porozmieszczone są w rozmaitych miejscowościach. Jeden taki obóz, stacyonowany w Zapytowie, powiat Lwów, liczy 250 Polaków. Ludzie to przeważnie młodzi i inteligentni, pochodzą z różnych stron Polski. Na twarach czerniałych i zmieszanych czystą można było całą smutną historję przeżyć wojennych i dolę obecną. Tesknota za rodzinami, niepewność ich losu i brak korespondencyi, to jeden z największych ciężarów ich życia. Żalą się, że społeczeństwo nie interesuje się ich dolą, a liczne Towarzystwa polskie może nawet nie wiedzą, że tuż pod Lwowem pracują przy szosie w tęsknocie i biedzie ci, którzy także po polsku czują i myślą.

Każdy prawie na orzelka polskiego na czapce, niektórzy z nich noszą naciągówki. Komendantem obozu jest młody, sympatyczny porucznik, Węgier, którego ludność i zwioliwość ogólnie chwali.

Obodem tym, stacyonowanym w Zapytowie, sążają się ksiądz Skulicz, proboszcz w Kuziowie, spieszac z pomocą duchową i materialną. Za jego staraniem udziela Biblioteka „Czerwonego Krzyża” większą ilość książek i broszur.

Pożar Kukizowa pod Lwowem. W Kukizowie wylhłi groźny pożar, który niemal w jednej chwili ogarnął pięć gospodarstw. Z powodu silnego wiatru, braku sikawek i ludzi, pożar zagrażał całej wsi. Na szczęście wiatr wkrótce ustał, z pomocą przybyli żandarmi, żołnierze, bawiący na urlopie i mieszkańcy sąsiedniej wsi i w kilku godzinach pożar unieszkodliwiono. Pożar, który spowodowały dzieci, zniszczył doszczętnie pięć gospodarstw.

Z Królestwa Polskiego.

Prezydent Lubomirski przemawia na ulicy do ludności. Nasz korespondent warszawski donosi nam: Podczas ostatnich stęsyj ulicznych, powstałych na tle trudności aprowizacyjnych, kilkakrotnie prezydent miasta ks. Zdzisław Lubomirski o sobiście na ulicy w ten sposób interweniował, iż pojawiał się w samochodzie wśród tłumu i wprost przyjmował petycje, celem poparcia ich u władz niemieckich. Dotychczas nie publicznie do ludu na ulicy przemawiał. Ostatnio, w środę, około 8 wieczorem plac Trzech Krzyżów zapełnił się zarówno dekoła kościoła św. Aleksandra, jak przy targu wieloletyszym tłumem w oczekiwaniu na przybycie prezydenta. O godz. 8 wieczór przybyli: pierwszy naczelnik milicyi, Fr. ks. Radziwiłł, następnie zaś prezydent Zdzisław ks. Lubomirski. Książę zatrzymał samochód i donosząc glosem przemówił do tłumów, oświadczając, iż na razie uzyskał zapewnienie ulg przy przenoszeniu ze sobą do miasta bez trudności produktów żywnościowych, zamierza jednak dalej stanąć się o możliwość złagodzenia położenia uboższej ludności. Po przemówieniu, książę odjechał, tłum zaś długo jeszcze stał spokojnie na placu, prowadząc żywą rozmowę w oddzielnych grupach. W oddzielnych miejscach niektórzy mowy przemawiali do tłumu.

Rewizye w Warszawie. Jak „Naprzód” donosi w Warszawie dokonane zostały rewizye u p. Thugutta, oraz pp. Rosseta i Chrzanowskiego. W sprawie ostatniej rewizyi interweniował marszałek Niemojowski u general-gubernatora.

Interesujący debiut w teatrze warszawskim. „Kurier Warszawski” donosi: W sobotę, 19 b. m., w teatrze Wielkim w operze „Madame Butterfly”, w roli Suzuki wystąpił po raz pierwszy na deskach scenicznych p. Józefa Gallo o w a, małżonka komendanta 3 pułku Legionów polskich, konsystującego od niedawna w Warszawie. Debiutantka ma poza sobą występy estradowe w Galicyi i kilkoletnie poważne studia zawodowe, odbyte w znanej szkole Souvestre w Dreźnie, oraz u Dalorze’a.

Teatr w Lublinie. Z Lublina donoszą, że taniejące konsorcjum obywatelskie oddało teatr polski, pozostający dotąd pod dyrekcją p. Halickiego, nowemu dyrektorowi p. Edmundowi Rygielowi z Krakowa, b. dyrektorowi teatru polskiego w Poznaniu. Dyrektor Rygiel obejmuje teatr lubelski z dniem 16 sierpnia 1917 r. Z osobą dyrektora Rygiela sfery obywatelskie Lublina wiądzą nadzieję, że doświadczona ręka i zdolność jako artysty i reżysera, będą gwarancją, że pod jego rządami teatr lubelski podniesie się wysoko pod względem repertuarowym i artystycznym. Do tychczasowa wieloletnia działalność dyr. Rygiela daje istotnie w tym kierunku uzasadnione podstawy do najlepszych nadziei.

Ze świata.

Zgon generała Putnika. Jak telegramy donoszą, zmarł w Nizy najwybitniejszy z wodzów armii serbskiej, generał Putnik, w 70 roku życia. Jako kadet kształcił się w akademii wojkowej w Petersburgu, następnie w znanej powszechnie szkole wojennej w St. Cyr i politechnice we Francyi. Powróciwszy do Serbii, powołany został do sztabu generalnego i zajął się reorganizacyą armii serbskiej w duchu nowoczesnym. Podczas ostatniej wojny państw bałkańskich z Turcyą, był Putnik naczelnym wodzem całej armii serbskiej. Na ten stanowisku objawił pierwszorzędne zdolności wojskowe, prowadził armię serbską do zwycięstwa do zwycięstwa. Już wówczas chory na artretyzm, w zimowej porze nie opuszczał wagonu kolejowego, w którym wydawał rozkazy dla armii.

Wybuch obecnej wojny zastał go w końcu lipca 1914 roku na kuracyi w Karlsbadzie, gdzie stał się gościem. W tej chwili „pociąg kulek do Bel-

Zjazd krajowy w Warszawie.

(Koresp. własna „Nowej Reformy”).

Warszawa, 18 maja.

Rada Stanu organizuje drugi zjazd krajowy w Warszawie. Jak wiadomo, 19 marca odbył się pierwszy zjazd krajowy, zorganizowany wówczas przez Departament spraw wewnętrznych Rady Stanu. Drugi zjazd krajowy zwołuje marszałek koronny. Odbędzie się on w najbliższy czwartek 24 b. m. Złożony będzie z około 100 osób i miejsce przez marszałka koronnego zaplanowanych. W zjeździe wezmą udział przedstawiciele stronnictw, które po raz pierwszy wybitniejszy wezmą udział w aktywnym zebraniu. Na zjeździe Rada Stanu przedstawi stan spraw politycznych. Wobec tego, że przed zjazdem spodziewać się należy odpowiedzi obu mocarstw na uchwały Rady Stanu z 1 b. m., zjazd zajmie się zapewne i tą sprawą.

Jeńcy wojenni w Rosyi.

„Echo Polskie” z 25 kwietnia donosi: Minister wojny, A. Guczkow, ogłosił następujący rozkaz w sprawie jeńców wojennych w Rosyi: Jeńcy wojenni państw nieprzyjacielskich zwracają się nieustannie zarówno do Rządu Tymczasowego, jak i do różnych organizacyi społecznych z żądaniem zmiany warunków ich bytu oraz przyznania im pewnych praw politycznych, dając prawa zamieszkania w domach prywatnych, swobody ruchu w miejscowościach, gdzie są internowani, wolności tworzenia stowarzyszeń zawodowych i kulturalno-światłowych i t. p. Wszystkie te żądania przeczą istotnemu pojęciu niewoli, nierozdzielnie związanej z ograniczeniem wolności. Nader ciężkie i zgola poza wszelkim prawem stojące położenie naszych jeńców wojennych, stwierdzone było niejednokrotnie ze strony osób, które na własnej skórze odczuły okropność niewoli niemieckiej, przez nasze siostry miłosierdzia, delegowane do państw nieprzyjacielskich, dalej przez naszych dyplomatycznych przedstawicieli w państwach neutralnych i zaprzyjaciłonych, wreszcie przez mieszkańców okupowanych przez Niemców ziem francuskich, dziś wyswobodzonych z pod jarzma nieprzyjacielskiego, przez naszych walecznych sprzynterów. Wobec jejących w ciężkiej niewoli naszych nieszczęśliwych braci, przyznanie jakiegokolwiek swobód osobom, ujętym w rękę i nie uwolnionym z niewoli, byłoby aktem jawnie niesprawiedliwym. Mając to wszystko na względzie, polecam wszystkim instytucjom i osobom, pod których zarządkiem znajdują się jeńcy wojenni, wyjaśnić im całkowicie niemożliwość spełnienia ich życzeń i domagać się od nich bezwarunkowego poddania się wszystkim rozporządzeniom bezpośredniej ich władzy.

Manifest czeskich pisarzy.

Wszystcy prawie czescy autorzy i pisarze z Czech i Moraw w liczbie 150, wystosowali do Związku posłów czeskich odezwę, zawierającą narodowy program Czechów. Autorowie odezwy, stwierdzając na wstępie, że mają prawo i obowiązek przemówić w imieniu świadomej większości narodu, który obecnie zabrad zlosa

gradu, lecz w Budapeszcie został przez władzę wojskową uwieczniony. Przyszło do gwałtownej sceny na dworcu kolejowym. S. p. cesarz Franciszek Józef rozkazał go jednak uwolnić. Putnik z początku tylko był naczelnym wodzem w tej wojnie, później z powodu nadwątłego zdrowia ustąpił ze stanowiska. Pod koniec życia oczekiwał się zupełnego pogromu tej armii, którą stworzył i którą wiodł w poprzedniej wojnie do zwycięstwa.

Śmierć „apostola węgry”. Przedwczoraj umarł w Stuttgarcie skutkiem porażenia dr. Gustaw Jäger, licząc 85 lat życia. Jäger po studiach medycznych w Tybindze i Wiedniu, habilitował się w r. 1858 na wydziale filozoficznym w Wiedniu, jako docent zoologii. W r. 1867 został profesorem zoologii w Akademii rolniczej w Hohenheim, a w r. 1870 objął równocześnie katedrę zoologii i antropologii na politechnice w Stuttgarcie. W r. 1884 zrzekł się obu katedr i poświęcił się w Stuttgarcie praktyce lekarskiej. Jako jeden z pierwszych zwolenników Darwina napisał „Listy zoologiczne, tudzież „Teorię Darwina i jej stanowisko wobec moralności i religii”. W r. 1885 wydał książkę p. t. „Odkrycie duszy”. W książce tej dowodził, że rozmaite wnie, zawarte w wyzwalającym żywym organizmie, są źródłem afektów, podjęć i instynktów. W ciągu tych studiów stworzył nowy system odzieży, złożonej wyłącznie z wyrobów wełnianych. Dr Jäger wzbudził silną agitację na rzecz swojej „odzieży normalnej”, wywołując równocześnie silne protesty. Nazwano go „apostolem węgry”, którym pozostał do końca życia. Popularni stali się zwłaszcza koszule jägerowskie, także z czystej... bawełny.

Odnaczenia za pożyczkę wojenną. Na podstawie cesarskiego upoważnienia minister skarbu nadał niżej wymienionym osobom dekrety uznania za ich wybitną, patriotyczną działalność w czasie wojny światowej, rozwiniętą w interesie poparcia wyniku pożyczek wojennych: pełnomocnemu dyrektorowi jaworznickiego gwarectwa węgłowego w Jaworznie Mauryemu Katerowi; kierownikowi szkoły handlowej w Brodach dr Adamowi Krupiańskiemu; gr. kat. proboszczowi w Dydiowej ks. Janowi Kuziwowi; proboszczowi we Lwowie ks. Franciszkowi Legatowi; sędziemu powiatowemu w Storożycy Emanuelowi Lichtenfeldowi; kierownikowi szkoły ludowej w Holowach, powiatu kosowskiego, Michałowi Łomackiemu; pełnomocnemu dyrektorowi kopalni węgla kamiennego „Société anonyme minière et industrielle” w Borach koło Jaworzna, Ludwikowi Ostelweiniowi; kierownikowi szkoły w Rawie Ruskiej Marcinowi Ostrowskiemu; rzym. kat. proboszczowi w Zasławiu, powiatu tarnowskiego, ks. Michałowi Wlaszance; nauczycielowi i kierownikowi szkoły w Łazach Atanazemu Paenle; oraz sędziemu powiatowemu w Suczawie Edmundowi Peysersfeldowi.

Repertuar teatru miejskiego w Krakowie im. Juliusza Słowackiego.

W niedzielę, dnia 20 b. m., po południu: „Moralność pani Dulskiej”; wieczorem: „Pawel i D. Merzowski”; (występ gościnny L. Solskiego).

W poniedziałek, dnia 21 b. m.: Koncert orkiestry symfonicznej.

We wtorek, dnia 22 b. m.: „Pawel i D. Merzowski”; (występ L. Solskiego).

Repertuar miejskiego teatru ludowego.

W niedzielę, dnia 20 b. m., po południu: „Dwór we Włodkowicach”; wieczorem: „Jak to na wojnie ładnie, komedia w 3 aktach Wł. Horowicza.

W poniedziałek, dnia 21 b. m.: „Królowa kina.”

We wtorek, dnia 22 b. m.: „Róża Stambute.”

SKŁADKI

złożyli w Administracji „Nowej Reformy”:

Na Dom sierot w Pradniku Białym: H. Z. 100 K.

Na Fundusz wdów i sierot po legionistach: Klasa IV, szkoły wydz. im. Konarskiego 5 K 50 h zamiast kwiatów w dzień imienin nauczycielki Zofii Duvall; firma H. Mendelsohn 30 K; W. Kr. 30 K.

Na Rodzinę sierocą: Janowie Schneiderowi 12 K zamiast kwiatów na trumnę s. p. Wład. Nozackiego.

Wózki kłocowe dla kolei lasowych na rozpiętość toru 760 m/m dla ruchu parowego, o udźwigu 8 ton, posiada do sprzedania z dostawą w jesieni b. r. Ekspozytura firmy ROESSEMANN i KÜHNEMANN w WIEDNIU, I., Graben 29 a „Trattnerhof”, tel. 15156. 4183-2

Obrzymia premia.

Kupując losy loteryi klasowej tam, gdzie szczęście jest najcięższe. W c. k. biurze Adolfa Gedicke i S-ki, Wiednia, I., Franz Josef-Kai 47, gdzie przy ostatnim ciągnięciu zdobyto na części losu obrzymią premię 700.000 koron! Losy I. klasy do ciągnięcia dnia 12 i 14 czerwca (1/4, 1/2, 1/3, 1/4, 1/5 koron) są tam jeszcze do nabycia.

Do zamówienia wystawia kartka korespondencyjna. 4485

Kobietom w czasie bliskiego macierzyństwa, cierpiącym na migrenę, trwożliwość i osłabienie czynności łożadka wskutek powolnego wypróżnienia, naturalna woda gorzka „Franz Josef”, często już w małych ilościach zażyta, wpływa korzystnie na łatwe wypróżnienie bez bólu i bólesci i w krótkim czasie usunąć osłabienie trawienia. 56

Zmarli:

Tadeusz Zaleski, akademik, syn radcy dworu i inspektora krajowego szkolnego p. Władysława Zaleskiego z Białej. P. Mieczysław Zaleski utracił, podczas inwazyi rosyjskiej we Lwowie, żonę, przed kilku miesiącami zaś najstarszego syna, sekretarza w ministerstwie dla Galicji, niezwykłego zdolnością i pracowitością młodzieńca. Obecnie utracił drugiego syna. Ciężko nawiedzonym rodzinie nieszczęściami ojcu towarzyszy powszechnie współzłone.

Dnia 14 b. m. umarł w Krakowie w sędziwym wieku ś. p. Władysław No w a c k i, emerytowany nadinspektor i naczelnik stacji kolejowej krakowskiej. Jako emeryt, oddał swą pracę i wiedzę na usługi społeczeństwa i zasiadając przez lat dziesięć w Radzie miejskiej, pracował gorliwie i z pożytkiem dla naszego miasta, zwłaszcza w komisji technicznej. Szczególne zasługi położył przy budowie wodociągów i tramwaju, a nadto przy przeprowadzeniu podkopu przy ulicy Lubz.

Władysław D u r a, towarzysz sztuki drukarskiej, zmarł dnia 19 b. m. w Krakowie w 41 roku życia.

Subskrybujmy na VI pożyczkę wojenną.

Dział ekonomiczny.

* Stowarzyszenia subskrypcyjne dla szóstej pożyczki wojennej. Przy czwartej i piątej pożyczce wojennej austriackiej powstały, jak wiadomo, w wielu obszarach administracyjnych stowarzyszenia subskrypcyjne, które umożliwiały swoim członkom wzięcie udziału w subskrypcji przez spłacanie kwoty subskrybowanej ratami. Kwoty te były wprawdzie niewielkie, 50 lub 100 K, mimo to w ten sposób uzbierano się kilka milionów. Rząd już przy czwartej pożyczce wydał wzór statutu dla takich stowarzyszeń wraz z dokładnymi wskazówkami dla ich urządzania i zawiadywania. Aby umożliwić spłacanie subskrybowanego udziału bardzo małymi ratami, przy piątej pożyczce rozszerzono te statuty w tym kierunku, że stowarzyszenia subskrypcyjne mogą istnieć więcej, niż rok. — Obecnie znowu takie stowarzyszenia są dopuszczalne, i to z czasem trwania do końca 1921 roku z uwolnieniem od podatków i nielżywości. Zawiadywać je będą władze polityczne. W ten sposób także ci, którzy nie posiadają wprawdzie kapitałów, ani oszczędności, lecz pobierają pensje lub zarobki, mają sposobność nabyć dobrego papieru państwowego i przyczynienia się do imponującego sukcesu szóstej pożyczki.

* Pomoc Centrali odbudowy dla Muzeum etnograficznego w Krakowie. (L.) Na wniosek sekcji III. przemysłowej przyznała Centrala odbudowy Muzeum etnograficznemu na Wawelu subwencję w kwocie 10.000 K na opędzenie wydatków pracy, celem zachowania strojów ludowych przez urządzenie wykładów i wystaw dla kursów rzemieślniczych, przez prowadzenie studiów naukowych w okolicach kraju, z których dotychczas nie zebrano materiału do strojów i zdobnictwa ludowego, oraz wydanie drukiem zebranego w tym kierunku materiału.

Z teatru miejskiego.

„Car Pawel I”. Dramat historyczny D. Merzowski. — Występ Ludwika Solskiego.

Z pośród t. zw. królewskich ról, które Solski w ostatnich latach swej działalności wzbogacił swój rozległy repertuar, rolę Pawła należy do najbardziej imponujących wyjątkowością artystyczną koncepcji, plastyka i siła dramatycznego wyrazu. W tej roli talent Solskiego rozkłada całe bogactwo pomysłowości twórczej, stawiając z bogatą mozaiką szczegółów, osnutych na historycznej kanwie wspaniałą, jednolitą kreację, w której nie dorówna mu żaden z artystów polskich i która w historii aktorstwa pozostawi długotrwałą tradycję. Od pierwszej chwili wejścia na scenę, akcentując Solski w sposób niezrównany rys podstawowy charakteru Pawła, t. j. azyatycki despotyzm, z którym kontrastuje nieszczerzy sentyment i liryzm komedianta, pragnącego ułudzić się dobrodzieją swego otoczenia. Pierwiastek demonicznej siły, której źródłem jest przeświadczenie o sugestywnej sile uroku cesarskiego, wychodzi w grze Solskiego odtworzony i pogłębiany z intuicją aktorską, nadającą tej kreacji pierwszorzędne artystyczne walory. Scena mordercy, akcent strachu, krzyk rozpaczliwej w chwili gdy spiskowcy, ujmując go o ziemię i duszę, ma w grze Solskiego cechy grozy tragicznej, zgodnej z intencjami autora, który tylko w tej sytuacji artysty co Solski znalazł może godnego współpracownika.

We wczorajszym wzniesieniu „Pawła I” zażyły pewne zmiany w obsadzie. Cera Aleksandra grał p. Zański w miejsce p. Weycherta i starał się nadać postaci cesarza historyczny rys miękkości i słabego woli. Jego narzeczona p. Łuszczkiewiczówna, tym razem mniej niż kiedykolwiek ładnie zalażka pole do uplastycznienia roli. Z innych nowoobsadzonych ról doskonale wywiązywał się w zgranym zespole pp.: Pracewowski, Biegański, Jednowski i Noskowski. Przygotowanie reżyserkie było bez zarzutu. Wskutek spóźnienia się statystów przedstawienie rozpoczęło się o pół godziny później, skutkiem czego jedna odłona musiała być opuszczoną. Solskiego publiczność przyjmowała jak zwykle owacyjnie.

W. Pr.

O zniesienie ustawy wywłaszczeniowej.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Berlin, 20 maja.

Projekt ustawy, znoszący postanowienia o wywłaszczeniu we wschodnich prowincjach, składający się tylko z jednego paragrafu, powiada:

§§ 13—22 artykułu 1 nr. 10 ustawy o zarządzeniach dla wzmocnienia niemieckich w prowincjach Prusy Zachodnie i Poznań z dnia 22 marca 1908, zostają zniesione.

Uzasadnienie podnosi, że prawo, przyznane państwu w § 13 ustawy o zarządzeniach dla wzmocnienia niemieckich w prowincjach Prusy Zachodnie i Poznań z dnia 22 marca 1908, pozwalało, aby w powiatach, w których zabezpieczenie zagrożonej niemieckości nie jest w innej drodze, jak tylko przez wzmocnienie i zakreślenie niemieckich osad przy pomocy kolonizacyi możliwem, nabywano w tym celu grunta, ogółem nie przenoszące 70.000 ha, w razie koniecznym w drodze wywłaszczenia. Do tej w ciągu dziewięciu lat zrobiono z tego użytek tylko na podstawie jednej uchwały rządu państwowego w jesieni r. 1912. Wywłaszczenie dotyczyło czterech dóbr ziemskich, o ogólnym obszarze 1.655 ha, które przeszły w posiadanie komisji kolonizacyjnej. Pominięto te wypadki, komisya kolonizacyjna dążyła do wypełnienia swego ustawowego zadania bez użycia prawa o wywłaszczeniu. Ogółem skolonizowała ona od r. 1908, pomijając dwa ostatnie lata wojny, obszar 105.671 ha i utworzyła 8.066 osad.

Ze względu na to, że także wobec trwania wojny i manifestu sprzymierzonych cesarzy z dnia 5 listopada 1916, uważa rząd państwowy za uzasadnione sytuację polityczną zrezygnować na przyszłość z prawa użycia wywłaszczenia w myśl ustawy z r. 1908 i uważa za uzasadnione usunąć także formalnie moc prawną tej ustawy.

Odwiedziny króla bułgarskiego w Niemczech.

(Telefonom).

Berlin, 20 maja.

„Lokal-Anzeiger” dowiaduje się, że król bułgarski zamierza po Zielonych Świątkach wyjechać do Berlina. W drodze do Berlina zatrzyma się król bułgarski w Monachium, aby odwiedzić króla bawarskiego.

Mowa Kierenskiego na kongresie wiośniar.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Petersburg, 20 maja.

(Pet. ag. tel.) Nowy minister wojny Kierenski wygłosił na kongresie wiośniar mowę, w której powiedział: Maszyna świata pokazała, że umfemy nie tylko niszczyć ale i tworzyć.

Zwróciwszy się do obecnych, służących w wojsku wiośniar, powiedział: Wzywam was do ostatniego bohaterkiego wysiłku. Pokażcie światu, że armia rosyjska jest potężną i straszną i może wymusić poważanie, że jest w stanie obronić wolną rosyjską republikę. Wzięciem ciężkie na siebie zadanie, aby dyscyplinę w wojsku wzmożnić, która jest konieczną nie tylko na froncie ale i wewnątrz kraju, aby zdobyć wolność utraczoną aż do zębienia się konstytuacji.

Kierenski zakreślił słowami: W najbliższym czasie udaje się na front. Pozwólcie, bym tam w okopach mógł powiedzieć, że odpisuję, aby każdy spełnił swój obowiązek.

Kierenskiego wielu zebranych uścisnęło i odprowadziło do samochodu.

Andrejew o sytuacji w Rosji.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Sztokholm, 20 maja.

W „Russkoje Wojsko” ogłasza Andrejew następującą uwagę:

Rosji grozi niebezpieczeństwo śmierci. Nie wien, czy ona jeszcze za pół roku będzie żyła. Po omówieniu głodu, zwłaszcza w miastach pisze: Do najbliższych dni jeszcze daleko. Nie wiadomo, co się tymczasem stanie. Może uda się jeszcze jakiś czas dłużej walczyć, ale może już za tydzień będziemy głodniejącymi. Armia porzuca okopy i udaje się w głąb kraju, pozostawiając wszystko niszczyć.

Mówiąc o rozwiązaniu armii, twierdzi, że Rosya już zdradziła swych przyjaciół i sprzymierzonych.

Konferencya socjalistyczna w Sztokholmie.

Wiedeń, 20 maja.

„Aub. Ztg.” donosi: Komitet holendersko-skandynawski, który zwołał konferencyę, przyjął dotąd oficjalnie przedstawicieli belgijskich. Dnia 17 bm. konferował nieoficjalnie z przywódcami niemieckimi (socjalistów rosyjskich), poczem odbędzie oficjalnie konferencyę z delegatami fińskimi i bułgarskimi.

Komitet holendersko-skandynawski konstytuował się jako Centrum akcji proletaryatu na rzecz pokoju i uzasadnił w oświadczeniu. Komitet postuluje z przedstawicielami partyjnymi różnych krajów. Rozkowania to mogą przynieść wspólny program i doprowadzić do wspólnej konferencyi. Komitet działa autonomicznie i nie dopuszcza, aby którykolwiek rząd wywierał nań jakiś wpływ.

Kopeńskaja, 20 maja.

„Bor. Tidende” donosi ze Sztokholmu:

Komitet socjalistyczny holendersko-skandynawski odbył w ostatnich dniach konferencyę, między innymi z rewolucyjnymi rosyjskimi, którzy go wrocili z Szwajcaryi. W konferencyi brał udział także bułgarski delegat socjalno-demokratyczny. Bułgarzy przesłali także telegram, wyrażający zgodę na utworzenie ponownie międzynarodówki.

Program obrad.

Sztokholm, 20 maja.

Na konferencyę socjalistyczną przybyli między innymi z Austrii Ellenbogen, Seitz, Hueber, Renner i Hartmann.

Sekretaryat został zawiadomiony, że delegatom mniejszości niemieckiej udzielono pa-szporty.

Porządek spoyalnych konferencyi ustalono jak następuje: Dnia 21 i 22 maja delegacya bułgarska, dnia 23 i 24 b. m. niemiecka delegacya mniejszości lub delegacya fińska, dnia 25 i 26 delegacya austriacka, dnia 29 i 30 delegacya węgierska.

Minister Szamaing, którego sprawy urzędowe zatrzymały w Kopenhadze, w międzyczasie zastępować będzie pani Nina Bang, należąca do przedwydm duńskiej partyi socjalistycznej.

Poprawa bytu funkcjonaryszu kolejowych.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Wiedeń, 20 maja.

Z sekretaryatu Kolei polskiego donoszą:

Kroki, podjęte dla poprawy losu materialnego funkcjonaryszu kolej państwowych, odniosą niebawem pożądany skutek. Minister kolej wypracował już w ogólnych zarysach projekt, mający na celu podwyższenie płac zarówno robotnikom i definitywnej służbie, jak i postanowienia, przewidujące specjalne podwyżki. Wszystkie te zarządzenia mają wejść w życie począwszy od dnia 1 lipca r. 1917. Chodzi tutaj o akcyę, podjętą zgodnie przez poszczególne kluby parlamentarne.

Skazanie Adlera.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Wiedeń, 20 maja.

We wczorajszym drugim dniu rozprawy przeciw dr Adlerowi zeznawał świadkowie, obecni przy zamachu. Nie podali nic nowego. Przeważnie oświadczyli, że nie słyszeli, by Adler wołał: „Precz z absolutyzmem, chcemy pokój”, któremu to wykrzyknikowi oskarżony stanowczo przeczy i oświadczył, że broń, którą wykonał zamach, kupił na Wielkanoc r. 1915 w Zurychu, kiedy poraż pierwszy myślał o wykonaniu zamachu. Wiedział, że takie brońwagi w Austrii są zakazane.

Oskarżony oświadczył dalej, że siedział du-

go przy stole, zanim zamach wykonał, ponieważ w pobliżu hr. Stürgkhla siedział jakiś pan, którego mógł być strzałem trafici, a nie chciał spowodować niewinnej ofiary. Po dokonaniu zamachu miał tylko jedną myśl, by nie roznieśli go szablami oficerowie, którzy w liczbie kilku siedzieli w przyległym pokoju.

Odczytano następnie opinię wydziału medycznego. Dochodzi ona do wniosku, że oskarżony jest zdrowiekiem ciężko psychopatycznie dotkniętym, który jednak czynu nie dokonał pod wpływem chorobliwego stanu depresji lub wzbudzenia, tylko można go wyłomaczyć psychopatycznymi objawami u oskarżonego i zewnętrznie okolicznościami. Uważa Adlera za fanatyka. Rozwój jego właściwości duchowych dokonał się prawdopodobnie pod wpływem ciężkiej psychopatycznej dziedziczności.

Wyrok.

Po przemówieniach prokuratora i obrońcy zabral jeszcze głos oskarżony do wywodów końcowych, poczem trybunał udał się na naradę i po kwadransie powrócił na salę. Prezydent ogłosił wyrok, mecą którego oskarżony za pospolite morderstwo według § 134 ustawy karnej został zasądzony na karę śmierci.

Obrońca zastrzegł sobie czas namysłu.

Ostatnie wiadomości z pola walki.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Berlin, 20 maja.

Biuro Wolffa ogłasza dnia 19 maja wieczerę: W Szpanii po potknięciu wzmozona czynność artyleryi.

Zrosztą na zachodzie i wschodzie nie było żadnych ważniejszych wydarzeń.

Komunikat bułgarski.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Sofia, 20 maja.

Sprawozdanie sztabu generalnego z dnia 18 b. m. j:

Front na c e d o n s k i: Po wczorajszej krwawej klęsce Francuzów koło Cerovna Stena i przy wzgórzach 1248, działalność bojowa w ciągu dnia była dosyć słaba. W tuku Ozemy nieprzyjaciel po 6-godzinnej sile przygotowaniu artyleryjskiem podjął na oddech niemiecki dwa gwałtowne ataki, które w zupełności odparł, po części w półtora godzinnej walce wręcz, wśród krwawych strat nieprzyjaciela. W okolicy Mogleny żywy ogień artyleryjski, po obu stronach Wardaru słaba działalność działowa i ostrzeżki między wysuniętymi posterunkami. W kotlinie Seresu żywy ogień działowy. Między Strumą i Enelosej ustawiał nieprzyjaciel podejść, ale zabynano go ogniem.

Front r u m u s k i: Na wschód od Łazca i koło Tulczy stały ogień karabinowy.

Atak na Konstanzę.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Berlin, 20 maja.

(Biuro Wolffa). Dnia 18 maja w południe wykonany przy rosyjskiej lodzie samolotowe ataki na Konstanzę. Dzięki natęskmiast podjętej skutecznej obronie przez niemieckie samoloty i artyleryi, tylko jedna z tych lodzi samolotowych dotarła ponad miasto i rzuciła bomby nie wyrządzący szkody. Podczas pościgu naszych samolotów za nieprzyjacielem udało się zestrzelić wszystkie trzy lodzie samolotowe. Jedna z nich została nieznacznie uszkodzona i wraz z żołnierzami zabrana, z drugiej lodzi wieziono do niemieckich żagló.

Równocześnie niemieckie samoloty zaatakowały nieprzyjacielskie krążowniki i kontrtorpedowce, które usiłowały ostrzeliwać wybrzeże Mangalia. Na jednym z kontrtorpedowców osiągnęto kilka celnych strzałów. Mimo silnego ognia obornego i walki powietrznej z samolotami nieprzyjacielskimi, które się wzniósł, nasze samoloty nieuszkodzone powróciły. Sześć sztabu admirałtey marynarki.

Bilans wojny lodziami podwodnemi.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Wiedeń, 20 maja.

Wedle ostatecznie ustalonego zestawienia w kwietniu wskutek kroków wojennych mocarstw centralnych zostały ogółem zniszczone okręty handlowe pojemności 1,091.000 ton rejestr. brutto, z tego 822.000 okrętów nieprzyjacielskich, w tem angielskie pojemności 664.000 ton. Z tego 50.000 ton zatopiła w ciągu jednego przedziału jedna łódź podwodna „U 35”, stojąca pod komendą kapitana Periera.

Od początku nieograniczonej wojny lodziami podwodnemi zatopiono wskutek zarządzeń wojennych mocarstw centralnych okręty handlowe pojemności 2,772.000 ton, z tego 1,707.000 ton angielskich.

Telefoniczne i telegraficzne wiadomości c. k. Biura koresp.

z dnia 20 maja.

Rada ministrów.

Wiedeń. Wczoraj po południu pod przewodnictwem prezydenta ministrów hr. Cham Martinica odbyła się dłuższa rada ministrów, w której wzięli udział wszyscy członkowie gabinetu.

Nominacya sześc intendantury wojskowej.

Wiedeń. Dziennik rozporządzeń wojskowych ogłasza: Cesarz zamianował szefa sekcji Wilhelma Hanauszeka szefem intendantury wojskowej.

Jeńcy wojenni w gościnie duńskiej.

Kopenhaga. Pierwszy transport jeńców wojennych austriacko-węgierskich z Rosyi, którzy mają pozostać z gościną w Danii, przybył tu w drodze do Aarhus. Transport liczy 250 wojskowych, w tem jednego duchownego.

Włoska konferencya handlowa.

Lugano. W pałacu kapitułińskim otwarto uroczyste międzyparlamentarną konferencyę handlową, pod przewodnictwem Tittonego.

Lugano. Międzyparlamentarna konferencya

handlowa, która się zebrała w Rzymie, oświadczyła się za ogólnem zaprowadzeniem systemu decymentalnego w miarach i wagach i poleciła Anglii, Japonii i Rosyi odpowiednią zmianę swych urządzeń. Nadto konferencya wyraziła życzenie, by wszystkie państwa sojusznice oświadczyły się za zasadą odzłokodowania za bezpośrednie stwierdzone materialne szkody wojenne. (Z powyższego sprawozdania nie można osądzić, co to ma oznaczać).

Amerykański oddział sanitarny w Anglii.

Londyn. (Biuro Reuters). Do Anglii przybył pierwszy kontyngent armii amerykańskiej, złożony z oddziału sanitarnego.

Odpowiedzialny redaktor: MICHAŁ KONOPINSKI.

Wydawca: RUDOLF OSMAN.

Nadesłane.

(Artykuły w tym dziale nie pochodzą od redakcyi)

Za duszę s. p.

Stanisław Pachla

odbędzie się w poniedziałek, dnia 21 maja 1917 roku

jąko w pierwszą rocznicę śmierci o godz. 8 rano w kościele św. Floryana

Msza święta żałobna

o czem zawiadamia

Zona z dziećmi.

Jan Radomyski

urodzony w Lukowicy 1 grudnia 1867 roku, opatrzony św. Sakramentami, po długiej i ciężkiej chorobie zasnął w Panu w Lukowicy dnia 13 maja 1917 roku.

Obchód pogrzebowy odbył się w Lukowicy 16 maja 1917 roku.

Zenon Libmann

szeregowiec c. k. 16 p. strzelców

zmarł w Hranicach (Mähr. Weisskirchen) po długich cierpieniach, przeżywszy lat 18.

Pogrzeb odbędzie się w Krakowie w niedzielę, dnia 20 b. m., o godzinie 11 przed południem z domu przedpogrzebowego na omentarzu izraelickim wprost na miejsce wiecznego spoczynku, o czem wszystkich Krewnych i Znajomych zawiadamiają

Stroskani rodzice i brat.

W poniedziałek, dnia 21 b. m. o godzinie 9 rano odprawioną zostanie w kościele św. Barbary za duszę s. p.

KAZIMIERZA RUSSANOWSKIEGO

Msza święta żałobna

na którą Rodzinę, Przyjaciół i Znajomych Zmarłego zaprasza

4534

Wydział „Rodziny Sieroczej”.

Zamiast wienca na trumnę bl. p. Zenona Libmanna, zmarłego w służbie wojskowej, nieodwołanego młodego współpracownika, złożyła firma H. Mendelsohn 30 K na wdowy i sieroty po żołnierzach. 4542

Do wynajęcia zaraz silep z wielką salą, ryzą i gabinetem przy ULICY GRODZKIEJ L. 42.

Fortepian

w bardzo dobrym stanie zaraz do wynajęcia. Wiadomość u dra E. Schebela, ulica Karmelicka L. 7, I. piętro, oficyna, między godziną 10—11 lub 3—4. 4566

Ślub. Dnia 10 b. m. odbył się w kościele parafialnym św. Antoniego we Lwowie ślub panny ZOFII LEWICKIEJ, córki s. p. Anatała, profesora uniwersytetu Jagiellońskiego, i Anny z Meklerów, z p. ANTONIM LUKASIEWICZEM, profesorem IV. gimn. we Lwowie. 4529

FILIA BANKU HIPOTECZNEGO w KRAKOWIE

Jako miejsce subskrypcyjne przyjmuję zgłoszenia na 6-ty

3 1/2 1/6 Pożyczkę wojenną i bonny skarbowe, pod oryginalnymi warunkami wedle prospektu. Zlecenia z prowincyi uskutecznią się odrośną pocztą. 4186-6

Dentysta D. Helsingier

już powrócił do Krakowa i ordynuje, jak zwykle, przy ulicy Grodzkiej L. 35.

Wykonuje specjalne szczelki bez podniebienia, mostki, korony, zęby na śrubkach i inne w zakres dentystyczny wchodzące roboty. Ceny umiarkowane — także na raty.

Pensyonat A. Boreńskiej

Kraków, ulica Karmelicka 1. 22.

Pokoje z utrzymaniem. Tamże obiady w miarę, lub na miasto. 4566

Zasady prawne odszkodowań wojennych

przez Dra Ignacego Apfelbauma, adwokata krajowego w Tarnowie, wydane nakładem księgarńi Józefa Pizsa w Tarnowie, 8-vo, str. 37.

Towarzystwo budowlane

poszukuje zdolnego budowniczego z dłuższą praktyką do samodzielnego kierownictwa większymi robotami.

Maszyny do pisania

Rudolf Nowak, Kraków, ul. Lelewela 7, od godziny 12 do 7 wieczór.

Skutek poręczony.

Tysiące listów dziękczynnych leżą do przeglądnięcia. — Pełny, piękny, jedyny białutko otrzymuje się przy użyciu...

Elektro-inżynier

obeznany z ruchem w elektrowniach parowych znajdzie posadę.

Nowe austriackie losy Czerwonego Krzyża!

Najbliższe ciągnięcie już 1 czerwca 1917. Główna wygrana 200.000 koroni!

Wyłączne prawo do wygranej na wszystkie losy ma się już po zapłaceniu pierwszej raty.

Wydawnictwa Akademii Handlowej w Krakowie. Korespondencya Płatnicza, drucie wydanie, podręcznika dla szkół (kursów) handlowych i samokształcenia.

Obsypniki do ziemniaków, Wirówki do mleka, Opryskiwacze do bielienia wapnem, Syndykat Rolniczy w Krakowie, Filia we Lwowie.

Ziemniaki. Austriackie Towarzystwo Alpine Montan w Wiedniu poszukuje dla swych styryjskich fabryk do 300 wagonów ziemniaków ze zbioru 1917.

Wypożyczalnia nut księgarńi S. A. Krzyżanowskiego w Krakowie, została przeniesiona na ul. św. Tomasza 1. 12 (Grand Hotel).

UrządNIK wybitnego przedsiębiorstwa, z wieloletnią praktyką, poszukuje odpowiedniej posady.

Agronom, Rządca - chłoni, Jałówki 3, Tanie sprzedam, Do sprzedania, Kostyum damski, Do sprzedania: powoz używany, w dobrym stanie.

UrządNIK biurowy, Kupię folwark, Do wynajęcia, Motocykl, Osoba, Emeryt, Młoda osoba, Kupimy, Kupuje

Włoczeki poręczosznicej, Kupujcie, póki polecamy!

500 KORON, RATIONAL, biorybki, przybory, części pasasowe i naprawy, obrotowe z pasasow do bicyklow.

Rządca - chłoni, Jałówki 3, Rządca, Poszukuje miejsca, 2 pokoje, Drzewo opałowe, Do wynajęcia

Wdowa, Biuro pośrednictwa, Szczawnica, Skawinie, Nowe buciki!

Biuro pośrednictwa, Szczawnica, Skawinie, Nowe buciki!

Wdowiec, właściciel realności, wartości około 60.000 K.

Kraków, Sławkowska 4, Biuro Nauczycielskie, poleca na lato lub na stałe: Nauczycielski dyplomowane, Gubernantki Polki.

Zarobek dla inwalidów po wsiach, Inwalidzi wojenni, którzy nauczyli się w szkołach inwalidów lub w szpitalach.

Wszelka garderoba, Poszukuje się, Zdolny technik - rysownik, Kapsułki wiosenne

Biuro pośrednictwa, Szczawnica, Skawinie, Nowe buciki!

Procyła Włodzimierz,
pełniącego obecnie służbę
40 skową, poszukuje strośka-
ją matką. Ktoby wiedział o
miejscu jego pobytu, raczy fa-
skawie zawiadomić. Łukasz
Pracznio do Lwów, Żulińskiego
11. 4487 2 4

panna
Słaba, wysoka, ładna

resolnego nposobienia, która już od
długiego czasu udziela nauki je-
zyka francuskiego i niemieckiego.
poszukuje od 1 l. 15 czerwca b. r.
niejaka do jednego lub dwóch więk-
szych dzieci, na chętniej na wsi.
adres: Berta von Supanczi, Loeben,
Steiermark. 4566 1 2

Młoda
inteligentna panna, umiejąca do-
brze szyć, szuka miejsca tylko do
życia w prywatnych domach. Li-
stowe zgłoszenia pod: „Płna” przy-
jmuje J. H. Pass i A. Salomonowa,
Kraków, ul. Szczyńska 1. 9.
4518 1 3

Poszukuję
Francuzki na wies, na liście i sier-
pleń. Zgłoszenia pod „Wakacje”
przyjmuje Admin. „N. Reformy”
4482 1 2

Manipulantów
asowych, zdolnych, energicznych,
poszukuje się. Zgłoszenia przyjmuje
s. stręcznik. Księgarnia Podhajska,
Zakopane. 4485 1 8

Panienka
inteligentna, z ukończoną 4 lub 5
wzrostową, dobrze polecona, zna-
jąca stałą posadę w wypożyczalni
książek J. Gumpłowicz, Plac WW.
Świętych 8. Zgłoszenia m. g. 8-9
rano. 4495

Zdolnego
 pomocnika fryzjerskiego
przyjmuje zaraz pod korzystnymi
warunkami pierwszorzędnego Zakład
fryzjerski w hotelu Francuskim,
ul. Pijarska. 4522 1 6

Motocykl
3 HP marki Wanderer, w bardzo
dobrym stanie, do sprzedania. Wi-
adomość: Wojak, Zakopane, droguerya.
4484

Ważne dla Pań!
Przyjmuje się do naprawy przy-
pinkierowe do włosów. Schwarzbrot,
ul. Długa 28, sklep. 4410 1 2

Papier do pakowania
brązowy, w różnych forma-
tach i grubościach, do sprze-
żania wagonami wprost
z fabryki. — Dawid Rettig,
Kraków, ul. Dietla 57. 4519

Buchalter
poważnej instytucji dla prze-
prowadzenia skontrolum ksiąg
potrzebny na godzinę popołudni-
owe lub wieczorne. Wiado-
mość: Wystawa, ul. Stra-
żewskiego 28. 4489 1 3

Apteka w Strzyżowie
poszukuje magistra lub asy-
stenta. 4509 1 6

Poczta 1,
taż przy Krakowie, do zamia-
ny. Zgłoszenia przyjmuje Ad-
ministracja „N. Reformy” pod
Zamiana poczty. 4510 1 3

Podpisana kopalnia zamierza
zakupić zapotrzebowanie
ziemiaków na jesień na
zasadzie okólnika c. k. Urzę-
da dla wyżywienia ludności
z dnia 23 marca 1917 L. Z. J.
2148. Oferty prosi nadesłać,
ewentualnie telegraficznie, pod
adresem: Kopalnia Domsa, po-
czta Jaworzno. 4512

Zbieracz
kupuje obrazy matczy pol. i
obcych oraz antyki. Zgłoszenia list.
przyjmuje Admin. „N. Reformy”
pod L. D. 452. 4513 1 3

Zarządu apteki
ub posady poszukuje. Zgłoszenia
pod „Hygea” przyjmuje Admin.
„N. Reformy”. 4505 1 2

Polowanie
na jelenie
podczas rykowiska w lasach
Smorza i Klimca wydzierżawi
Fundacja Stanisława hr. Skar-
ka na lat 5, od 1 lipca 1917.
Warunki przejrzyć można w
biurze centralnej Administra-
cji we Lwowie (gmach Skar-
kowski, I p., drzwi 15) w go-
dzinach urzędowania. Oferty
pisemne, do których należy do-
łączyć wadyum 1000 K go-
tówką, przyjmowane się będzie
do dnia 16 czerwca 1917 r.

Rowery
używane, w dobrym stanie, przy-
jęm do dalszej sprzedaży.
H. Niemetz, optyk i mechanik,
Kraków, Karmolicka 15. Telefon
Nr 3175. 3491 12 12

Która z pań
z prowincji, miła i dobrze wycho-
wana, czując się osamotnioną, pra-
gnęłaby spędzić niedzieli i święta
w Przemyślu, raczy porozumieć się
A. Minka, Przemyśl, ul. Dworskiego
1. 72. 4463 1 2

Małżeństwo bezdzietne
poszukuje mieszkania umeblowane-
go z komfortem, składającego się
z 2 pokoi, kuchni, przedpokojem
i łazienki. — Zgłoszenia list. przy-
jmuje Administracja „N. Reformy”
pod Pokoje umeblowane.
4527 1 3

Do wynajęcia zaraz
dwa pokoje umeblowane. Wiado-
mość: ul. Krowoderska 1. 19, parter;
tamże poszukuje pianina, do wynaj-
ęcia na dogodnych warunkach.
4501 1 2

Tanio do sprzedania
mało używana i modna sypialnia,
oraz stół jadalni, 2 kuchenne krze-
sła, 2 żelazka, lalka i stół krawie-
cki. Ogładać można każdego czam-
cki. Haubea, ul. Miodowa 1. 34. 4515

Pies
piękny, młody jest do odstąpienia
tylko w dobre ręce. — Zgłoszenia
pod „Lord” przyjmuje Admin. „N.
Reformy”. 4503 1 4

Kamienicę przy
plantach w Krakowie
zamienię na Lwów, w pobliżu ty-
ko ulicy Zyblikiewicza, z całym
komfortem w cenie 800.000 koron.
Dokładny wykaz pożądan. Zalatw-
biuro kupna i sprzedaży realności
i majątków Józef Ropski, ul. Sze-
wska 1. 5. 4520 1 3

Nauczycielka
z wyższym wykształceniem mu-
zycznym, (cozenica Leszetyckiego)
ze świetnymi poleceniami z Wie-
dnia, władająca językiem polskim,
niemieckim i francuskim, znakom-
icie mówiąca, szuka posady tylko
w lepszym domu. Zgłoszenia li-
stowe pod „K. L. 16” przyjmuje
okępedryca ogłoszeń Edwarda Braun-
na, Wiedeń 1, Strobelgasse. 4528

Bezcki
z wina, do sprzedania. H. Kukla,
ul. Karmolicka 17. 4492 1 8

Szklka
tafelowego, wszelkiego rodzaju do-
starca po cenach umiarkowanych
A. J. Feldmann, w Podgórzu ulica
Józefińska 1. 4475 1 15

Ostrzeżenie
Jeżeli kto chce sprzedać kasę
kontrolną, niech zawiadomi o tem
natychmiast fabrykę. Uchroni się
przez to od straty i nieprzyjemności.
National Registrierkassen Gesell-
schaft m. b. H., Wiedeń, VII, Sieben-
sterngasse 31. 4431

Chłopiec
14-letni, wstąpi na praktykę w skła-
pie korzennym na prowincji. Wiado-
mość tylko listowa: Lechowicz,
czowa, Krowodrza, ul. Rzezcza 210.
4502 1 2

Urząd pocztowo telegraficzny Lu-
blin kolo Myslenic poszukuje
rutynowanej pomocnicy.
Zgłoszenia z podaniem warunków.
4504 1 2

Wstępny egzamin
do 1 kl. gimn. i realn. i klas wyż-
szych. Wzrostowy kurs przygotowaw-
czy do wszelkich egzaminów i ma-
tury pod kierownictwem prof. gimn.
Informacje bezpłatne i wpisy od
g. 3-4, ul. Michałowski 14,
II p. (boczna Karmolicka).
4535 1 10

Koldry
materace, meble wyscielane
wyrabiają i przetwarzają naj-
taniej

Katolickie
zjednoczone warsztaty
tapicersko-pościełowe
Jerzego Reisingera
Kraków, Karmolicka 17.
(Proszę zwracać baczną uwagę
na firmę katolicką tylko pod
L. 17). 3050 12 15

Z braku
znajomości
tą drogą poszukuje towarzysza ży-
cia panna inteligentna, materialnie
niezależna. Warunki: katolik, Pol-
ak, wiek 35-47 lat, charakter do-
bry, stanowisko poważne (najchę-
tniej bardzo inteligentny rolnik,
leśnik, kupiec, przemysłowiec, może
być inwalida - kaleka, tyleż pozatem
słów). Podać dokładnie stosunki
swoje i wymagania, fotografię
(zwrotić się zaraz), pełno nazwisko,
Anonimów nie uwzględnia. Sprawa
brana poważnie. Dyskrecja ścisła.
Adres: Julius Berger, poste restante,
Kraków, I. 4490 1 3

NOWE BLUZKI
NEUE
BLUSEN

ETAMINA DO PRANIA
z kolorowym rękawem
25 K

ETAMINA DO PRANIA
z falbankami
35 K

ETAMINA DO PRANIA
z tiulem
45 K

DOSTAWCA
DWORU

HÖFLIEFERANTEN
ZWIEBACK
WIEN, I, KÄRNTNERSTR. 11-15

Ronc. Zakład sprzedaży i kupna
MARYI TELESZYŃSKIEJ
w Krakowie ul. Floryańska 1. 7, I p. (pod Matką Bożą).
Poleca obraz stary Baciaralego i sto kilkadziesiąt starych obrazów,
znaczący wybór mebli now. ant. i używ. Pokój klub mah. nowy,
fisharmonium, fortepian, serwanika ant. i różne przedmioty deka-
cyjne. Przyjmuje meble w komis. 1871 18 0

Sila konceptowa
władająca poprawnie językiem
polskim i niemieckim, potrzebna
zaraz do większej instytucji pu-
blicznej. Zgłoszenia pod „R. C.”
przyjmuje Administracja „Nowej
Reformy”. 4499 1 2

NAJLEPSZE KOSY
w wielkościach: od 65 do 90 cm
dopóki zapasu starczy, poleca naj-
taniej
Związek ekonomiczny
Kółek rolniczych
we Lwowie, Stowarzyszenie zare-
jestrowane z ograniczoną poręką,
obecnie w Krakowie, Rynek 22,
I p. Wysyłka możliwie szybka, tylko
za gotówkę. 4461 1 3

LOSZY LOTERYI KLASOWEJ
VIII LOTERYA
115.000 losów. 57.500 wygranych.
Clagmienie I klasy 12 i 14 czerwca 1917
Plan urzędowy i poświadczona
złożenia dołącza się do losów. —
Zamawiać kartę z firmy
Leonhard Lewin, Wiedeń, I,
Wollzeile 29.

Gräfenberg, Siask austr., 630 m n. p. m.
Sanatorium Prissnitz
cały rok otwarte
dla chorób nerwowych, wewnętrznych i zmian matercy.
Lekarz naczelny: Rada sanitarna dr Rudolf Hatschek.
Dzienna pensja włącznie z kuracją od 18 koron wwyż.
Dla wymagających tylko wypożyczka ceny zniżone. —
101 15 0

Starożytności
kupuje i sprzedaje księgarnia ka-
tolicka Dra Milkowskiego w Krako-
wie, ul. Floryańska 1. I. 2252 20 20

Zadajcie wszędzie znanych
polskich wyrobów
„Hofa” polskiej pasty do obuwia,
„Hofa” metali,
„Blekitu” farbki do bielizny w masie
„Kredolu” płynu do czyszczenia
metali — z fabryki

Stan. Hofa w Krakowie.
3250 8 5

DZWONKI
elektryczne naprawia i instaluje
z precyzją i tanio

H. NIEMETZ
optyk i mechanik
Kraków, ulica Karmolicka 15.
Telefon 3175. 2182 12 12

Elwira.
Pasta do zębów w tubach
Krom do gożenia w pu-
szkach 4222 9 6

Wyroby firmy Schicht
— en gross i en detail —

Apteka pod „Siońcem”
St. Jakubowski
Kraków, Linia A-B.
— Wysyłka na prowincję. —

KWIATY SZTUCZNE
kapeluszone i dekoracyjne
artystycznie wykonane
poleca pracownia

WINCENTYNY GÓRSKIEJ
Kraków, Floryańska 18.
2945 15 15

Towarzystwo Katol. Właśc. Realności
ul. Karmolicka 15, parter, w podwórku.
Wkładka roczna 8 K. Dla członków bogactwa porada prawna w spra-
wach polakowych, zastępstwo w c. k. Administr. podatk. **Bezpłatne**
poświadczenie w wynajmie mieszkań. Wykazy zgłoszonych przez człon-
ków na sprzedaż i poszukiwanych do kupna domów, wili, parcel, majątków
i t. d. Obliczanie rentowności przy kupnachu i zamianach domów i t. d.
Pomoc przy regulow. hipotek. Rewizja wyniaru podatku dom-ozynsz.
Biuro administracji realności. Różne druki i broszurki dla P. T. właśc.
domów i t. d. Biuro otw. od godz. 9-12% i od 3-6. 3188 0 10

Krynica — Zdrój
Pensjonat Jagiellońska
otwarty. 4261 2 10
Pokoje z całym utrzymaniem lub bez.

W najdroższej dzielnicy Krakowa do wynajęcia

WILLA
obejmująca 6 pokoi, przedpokój, dwie werandy i t. p. Wodociąg i świa-
tło elektryczne. 10 minut od stacji tramwajowego. Ogrod-
zisko bogate, owocowy i jarynowy, Oranżeria. Zgłoszenia listowe
pod L. L. przyjmuje Administ. „N. Reformy”. 4414 2 2

30% Taniej niż wszędzie 30%
sprzedaje jedwabie, tafty na kostiumy. Polecam, aby haska-
we Panie pospieszyły z zakupem, dopóki posiadam zapasy
na składzie. Sprzedaję hurtownie i detalicznie. 4432 3 10
Abr. Wachmann, Kraków, ul. Krakowska 1. 7.

PATENTY
wyjeżdżają we wszystkich państwach 21 20 0
Inż. S. DZBANSKI, przys. obrońca patentowy.
Wiedeń, VII, Mariahilferstr. 43.

NAJNOWSZY WYNALEZEK WOJENNY
stanowi ochraniacz podeszwy z drutu stalowego. Miętki
i elastyczny, powoduje chód cichy, nie dziurawi drogęj pod-
szwy ze skóry, przytwierdzony niewidocznie do obuwia, naj-
lepszy i najtrwalszy obecnie ochraniacz podeszwy. Przy-
zawienie wystarczy podać wielkość trzewika. Cena za parę 5 K.
Sprawdzić można za nadosłaniem powyższej kwoty, lub za zaliczka.
Wrazie niezadowolonia zwraca się pieniądze. Rzeczyko
wykluczone.

Dom Eksportowy
H. BRENNER 4422
Kraków, ul. św. Sebastyana 36.

Telefon Nr 3288. Telefon Nr 3288.

Ludwik Aksmann
Centralny Dom handlowy dla maszyn biurowych
i przyborów do tychże

Kraków, Szewska 10.
Na składzie taśmy do wszystkich systemów maszyn
do pisania. 3455 6 6
Wzorowe biuro pisanie na maszynach.

Ważne dla nauczycieli i rodziców!
Wysłaż z druku książka: 3745 4 6

MODELOWANIE W SZKOLE
ELEMENTARNEJ I W DOMU

napisał Stanisław Wójcik, nauczyciel szkoły wydziałowej im. św.
Jana Kantego w Krakowie. Wewnątrz 12 autotypów zawierających zdjęcia
102 okazów prac dzieci, 4 tabele (cyfrykotypy) programu szkoły
pracy i 7 ilustracji w tekście. Cena 2 K 50 h. — Treść porażająca.
Nowoczesne poglądy. Wydanie wyczerpane. — Skład główny objęła firma
Gebethner i Ska, Kraków. Do nabycia we wszystkich księgarniach.

Okazyjna wysprzedaż
różnych przedmiotów zdobniczych i użytkowych ze złota
i srebra, nadających się na podarki okolicznościowe, jak:
piersiorki, bransolety, brosze, wisioriki, medaliki, zegarki,
łancuski, srebra stołowe, przedmioty o wartości muzealno-
numizmatycznej i t. p. Bliższych wiadomości udziela z grze-
czności Centr. Biuro wydawnicze, Gołębia 20, parter, co-
dzienne od godz. 4/4, do 6 po południu z wyjątkiem świąt
i niedziel. 3562 7 12

Wzruszająca piękność
młodzieńczo świeża, rumianą płeć do późnego wieku mają panie
dziewczeta, gdy stosują się do recepty, tysiącokrotnie wypróbowanej
i przez fachowych lekarzy za doskonałą uznanej (według Dra Idelsona).
Tysiąc listów dziękczynnych! Pryszczki, piegł, trądziki, liszaje,
amaryczki, jak również czerwoność twarzy, znikają niezawodnie, za co
się rezy. Wysyłam każdemu odpis tej recepty zupełnie za darmo. Napi-
sac zaraz pod adresem: V. Jellinek, Wiedeń 68, Fach 37, Abt. 5. Marka
na odpowiedź pożądana. 3372 6 8

IDO Towarzystwo
wyrobu obuwia
z ogr. por.

Obuwie wojenne
Tanie! Mocne!
Sandaly z drewnianą podeszwą!

4478 Fabryka:
Wiedeń, X, Gudrunstrasse 122, Telefon 61.951.

Poszukuję większego mieszkania
na pensyonal
z 12 pokoi wwyż. Zgłoszenia przyjmuje Ad-
ministracja „N. Reformy” pod **Marya B. E.**
4500 1 3

Wpisy na kurs
buchaltary pol. i podwójnej, stenografii pol. i niem.,
rachunkowości państwowej, korespondencji handl., pisa-
nia na maszynie i t. d., przyjmując codziennie I-sza Rząd
aprobowana Szkoła buchaltary „Hermes” Jana Pilcha
w Krakowie, Floryańska 1. 39, II p. 3977 7 10
Ceny niskie. Udogodnienia w spłatach.

Kupujemy
Każdy liść nowych i starych korków, każdej wielkości
i jakości, również
obryzki i odpadki korków,
4426 1 3 tudzież około 1090 kg
Kleju rybiego lub równie dobrego środka zastępczego do
lepiania korków, za gotówkę przy odbiorze.
Zgłoszenia z większymi próbkami do biura zakupów:
Karlfabriken, Brunnensdorf a. K. Historie a. d.
Eger, Karel Simon, Praga I, Bilekergasse.

WSCHODNIE PERŁY „ORIENT”
Skończona imit. prawdziwych perł „Orient” perły
mają równą wagę! kolor! kształt! barwę! polysk
ożar i wielkość jak prawdziwe, drogie perły:
Nie niszczy się, nawet po latach! Najlepszy
znawca bez lupy ulega złudzeniu. — Dla reklamy,
toż osobom prywatnym po cenie hurtownej
„ony: 1 naszyjnik z perł „Orient” wraz z mo-
dną spódną, z jakości I-szej 35 K, z jakości II
25 K. Kolczyki z perłą w prawdziwej oprawie,
urząd. cechów, z jakości I-szej 25 K. Srołki z perłą 20 K i t. d. Wy-
syłka też za zaliczka. Prospekty za darmo. Wymiana do każdego czasu
dozwolona! Potrzebni zastępcy. — „Orient” Parlen Engross-haus,
Wiedeń, II., Praterstrasse 50. 2635 4 10

Praktyczna znajomość języków
dostępna dla każdego!!

SAMOUCZEK ARGUS
w zupełności
posiada
nauczyciela

Przez cały czas nauki nie natrafiła się
na żadne szczególniejsze trudności!

Samouczek „ARGUS” opracowany został na podstawie znakomitej
metody Ansona dla osób, które pragną posiadać praktyczną
znajomość obcych języków, a nie mogą korzystać z nauki
w specjalnych instytucjach języków (Ansona, Berlitz i t. p.).

Dotąd wyszły następujące samouczki „Argus”:
polsko-niemiecki, część I i II. } Cena każdej części K 6.—
„ francuski, część I i II. } Przesyłka polecona 50 hal.
„ angielski, część I. }
„ włoski, część I. }

Prospekty wysyła się bezpłatnie. — Do nabycia w większych
księgarniach lub w księgarni nakładowej Stanisława Goldmana,
w Krakowie, ul. Szewska 17 (II p. Instytut języków Ansona).
Adres pocztowy: St. Goldman, Kraków, Fach 53 a.